

บริษัท สหมิตรธกัธแก็ส จักัด (มหาชน)
สรุปลการดำเนงงาน
สำหรบปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

สาเหตุที่ผลการดำเนงงานปีนี (2564) แตกต่างจากปีก่อน (2563) เนื่องจาก

1. รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 576.97 ล้านบาท (14.5%) จาก 3,973.38 ล้านบาท เป็น 4,550.35 ล้านบาท เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยสูงขึ้นจากการปรับราคาขายเพิ่มขึ้นให้สอดคล้องกับราคาวัตถุดิบ (เหล็ก) ที่เพิ่มขึ้นตามราคาตลาดโลก และสัดส่วนการขายถึงสามส่วนที่ราคาสูงเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามปริมาณการขายปีนี้ใกล้เคียงกันกับปีก่อน เนื่องจากผลกระทบจากปัญหาภาวะว่างเรือขาดแคลนทำให้เป็นอุปสรรคต่อการส่งออก เป็นผลให้สินค้าสำเร็จรูปปลายงวดคงเหลือเพิ่มขึ้น ในขณะที่ความต้องการใช้ธกัธยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยเฉพาะลูกค้าในแถบทวีปอเมริกาเหนือ นอกจากนี้ค่าเงินบาทต่อสกุลเงินต่างประเทศ เช่น ดอลลาร์สหรัฐและยูโร ที่อ่อนลงอย่างต่อเนื่องทำให้บริษัทในฐานะผู้ส่งออกได้รับประโยชน์จากสถานการณ์ดังกล่าว

2. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 452.99 ล้านบาท (15.1%) จาก 3,003.30 ล้านบาท เป็น 3,456.29 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยต้นทุนเพิ่มส่วนใหญ่เป็นผลจากราคาวัตถุดิบหลัก (เหล็ก) ในตลาดโลกที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องซึ่งบริษัทได้ทยอยปรับราคาขายให้สอดคล้องกับราคาวัตถุดิบแล้ว

3. กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 123.98 ล้านบาท (12.8%) จาก 970.08 ล้านบาท เป็น 1,094.06 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ 24.0% ใกล้เคียงกับปีก่อนที่ 24.4%

4. รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 60.46 ล้านบาท (24.7%) จาก 244.29 ล้านบาท เป็น 304.75 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากรายได้ค่าขายเศษเหล็กเพิ่มขึ้นตามราคาเหล็กที่ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาตลาด

5. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 98.16 ล้านบาท (40.3%) จาก 243.40 ล้านบาท เป็น 341.56 ล้านบาท เนื่องจกัธการว่างเรือที่เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดดไปทั่วทุกภูมิภาคตั้งแต่ปลายปี 2563 สุกัธกับค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายลดลง

6. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 2.48 ล้านบาท (30.2%) จาก 8.20 ล้านบาท เป็น 10.68 ล้านบาท เนื่องจากราคาวัตถุดิบ (เหล็ก) เพิ่มขึ้นทำให้ภาระหนี้จากการซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น ในขณะที่อัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงเดิม

7. ภาษีเงินได้ลดลง 27.96 ล้านบาท (19.0%) จาก 147.04 ล้านบาท เหลือ 119.08 ล้านบาท ในขณะที่ผลประกอบการเพิ่มขึ้น เนื่องจกัธบริษัทได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บางส่วนตามสิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน (BOI)

8. กำไรสำหรบปีเพิ่มขึ้น 109.07 ล้านบาท (17.6%) จาก 618.71 ล้านบาท เป็น 727.78 ล้านบาท เนื่องจกัธยอดขาย กำไรขั้นต้นและรายได้อื่นเพิ่มขึ้น สุกัธกับต้นทุนในการจัดจำหน่าย ต้นทุนทางการเงิน และผลประโยชน์ทางภาษีที่เพิ่มขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นายสุรศักดิ์ เอ็บสิริสุข)

ประธานกรรมการบริหาร และกรรมการผู้จัดการ